https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146472&id=146475&id=146479&id=146483&id=146486&id=146493&id=14… 1/6

Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.072, de 11 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 08/10/2022, as férias do (a) servidor (a) Jomara Silva dos Santos Souza, SIAPE nº
1573301, programadas para usufruir no período de 04/10/2022 a 29/10/2022, reprogramando para iniciar a
partir do dia 02/01/2023 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146472

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.069, de 11 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Art. 1º Conceder aceleração da promoção ao (a) professor (a) Sirlara Donato Assunção Wandenkolk Alves,
matrícula SIAPE nº 1030092, lotado (a) no Centro de Formação de Professores - CFP, da classe A, com
denominação de Assistente A nível 2, para Classe B, com denominação de Assistente nível 1, por ter sido
aprovado (a) no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de Mestre, com vigência a
partir de 27 de setembro de 2022, conforme o Processo nº 23007.00023736/2022-69.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 1024, de 03 de outubro de 2022, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas Ano 6, Edição: 10.6, de: 10/10/2022.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146472

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146472&id=146475&id=146479&id=146483&id=146486&id=146493&id=14… 2/6

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146475

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.073, de 11 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 23/09/2022, as férias do (a) servidor (a) CRISTIANE SILVA AGUIAR, SIAPE nº 2654423,
programadas para usufruir no período de 12/09/2022 a 12/10/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
05/12/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146479

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.057, de 7 de outubro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146475
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146479

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146472&id=146475&id=146479&id=146483&id=146486&id=146493&id=14… 3/6

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Marcela Rebouças Bomfim , matrícula SIAPE nº 2316967, lotado (a) no
Centro de Ciências  Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, da classe C, professor Adjunto nível 1 para
Adjunto nível 2, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 06 de
julho de 2022, conforme o Processo nº 23007.00019528/2022-98.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146483

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.076, de 11 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3° , da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao (a) professor (a) Nayane Carvalho Freitas, matrícula SIAPE nº 1210326, lotado (a) no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC, da classe B, professor Assistente nível 2, para Classe C,
professor Adjunto nível 1, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de
31 de julho de 2022, conforme o Processo nº 23007.000018141/2022-08.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146486

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146483
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146486

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146472&id=146475&id=146479&id=146483&id=146486&id=146493&id=14… 4/6

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 13 de outubro de 2022

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com Art. 20 do Decreto nº 9.991/2019, resolve:

Retificar o despacho nº 209/2022 - UFRB, datado de 29/09/2022, relativo à suspensão do afastamento do
professor Jose Olívio da Silva Santana, publicado no Boletim de Gestão de Pessoal Ano 6, Edição: 10.1 De:
03/10/2022.

Onde se lê:

(...) no período de 01/09/2022 a 28/02/2023, com previsão de reinício para 01/03/2023 (...);

Leia-se:

(...) no período de 12/09/2022 a 24/12/2022, com previsão de reinício do afastamento para 02/01/2023 (...).

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146493

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 13 de outubro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146493

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146472&id=146475&id=146479&id=146483&id=146486&id=146493&id=14… 5/6

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Processo/Requerimento Decisão

GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS 2016424 05/10/2022 2485692 DERERIDO

JARDEL LUÍS FÉLIX PACHECO 3309274 NÃO HÁ 23007.00023255/2022-58 INDEFERIDO

LUCIENE GOMES 3211911 27/09/2022 2458265 EXCLUSÃO

LUCIENE GOMES 3211911 08/09/2022 2385831 DEFERIDO

MILENA LEITE PAIVA 3305316 22/09/2022 2438318 DEFERIDO

PAULA FELIX DOS REIS 1698335 27/09/2022 2454774 DEFERIDO

ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA 1719181 15/09/2022 2413488 DEFERIDO

SANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO 1243481 21/09/2022 2436414 DEFERIDO

TALITA ROCHA DE AQUINO 1031572 05/10/2022 2488481 DERERIDO

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
13/10/2022, às 12:10,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146496

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 14/10/2022 - Ano 6 Edição 10.10 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146496

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146472&id=146475&id=146479&id=146483&id=146486&id=146493&id=14… 6/6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 13 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a Licença Prêmio do(a) servidor(a) ANAZEDI DOS
SANTOS COSTA, SIAPE nº 0284655, pelo período de 13/10/2022 a 10/1/2023, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00023848/2022-52.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
13/10/2022, às 13:10,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146543

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146543